

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Shanghai Haohai Biological Technology Co., Ltd.*

上海昊海生物科技股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：6826)

2023年第一季度報告

本公告乃上海昊海生物科技股份有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)及13.10B條以及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部刊發，旨在向本公司股東及公眾人士提供本公司最新的財務資料。本公告亦同時在上海證券交易所網站發佈。

茲載列本集團截至2023年3月31日止三個月（「報告期」）未經審計業績（「第一季度報告」）。第一季度報告所載財務數據乃根據中國企業會計準則編製，且未經審計。提請本公司潛在投資者及股東注意潛在投資風險。

第一季度報告以中英文版本編製。有任何歧義，概以第一季度報告中文版本為準。

承董事會命
上海昊海生物科技股份有限公司
主席
侯永泰

中國上海，2023年4月28日

於本公告日期，本公司之執行董事為侯永泰博士、吳劍英先生、陳奕奕女士及唐敏捷先生；本公司之非執行董事為游捷女士及黃明先生；及本公司之獨立非執行董事為郭永清先生、姜志宏先生、蘇洽先生、楊玉社先生及趙磊先生。

* 僅供識別

重要內容提示

本公司董事會（「**董事會**」）、監事會及董事、監事、高級管理人員保證第一季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

本公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人（會計主管人員）保證第一季度報告中財務信息的真實、準確、完整。

第一季度財務報表是否經審計

是 否

一、主要財務數據

（一）主要會計數據和財務指標

項目	單位：元 幣種：人民幣		本報告期 比上年 同期增減 變動幅度(%)
	本報告期	上年度末	本報告期末 比上年末增減 變動幅度(%)
營業收入	611,252,893.65		29.06
歸屬於上市公司股東的淨利潤	81,177,581.15		33.21
歸屬於上市公司股東的扣除 非經常性損益的淨利潤	71,564,162.71		21.13
經營活動產生的現金流量淨額	79,930,962.49		1,687.78
基本每股收益(元/股)	0.47		34.29
稀釋每股收益(元/股)	0.47		34.29
加權平均淨資產收益率(%)	1.48		增加0.40個 百分點
研發投入合計	53,624,174.05		17.80
研發投入佔營業收入的比例(%)	8.77		減少0.84個 百分點
總資產	6,984,036,145.39	6,892,398,253.88	1.33
歸屬於上市公司股東的所有者權益	5,514,492,058.38	5,514,610,290.63	0.00

(二) 非經常性損益項目和金額

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期金額	說明
非流動資產處置損益	-389.15	
計入當期損益的政府補助，但與本公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	10,060,494.50	
除同本公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債和其他債權投資取得的投資收益	754,500.34	
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	829,758.64	
減：所得稅影響額	1,755,313.58	
少數股東權益影響額（稅後）	275,632.31	
合計	<u>9,613,418.44</u>	

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號-非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

適用 不適用

(三) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

適用 不適用

項目名稱	變動 比例(%)	主要原因
營業收入	29.06	報告期內，本集團營業收入較上年同期有較大幅度的增長，主要表現在：(1)受益於國內醫美行業的快速復甦，以及本集團第三代玻尿酸產品「海魅」得到市場的廣泛認可等有利因素，本集團玻尿酸產品銷售收入大幅增長；(2)受全國白內障手術量提升等因素影響，本集團人工晶狀體產品銷售收入較上年同期有較大增長；及(3)隨着本集團對角膜塑形鏡產品的持續推廣，角膜塑形鏡產品的銷售收入也有所增長。
歸屬於上市公司 股東的淨利潤	33.21	報告期內營業收入增長，直接帶動本集團毛利及歸屬於上市公司股東的淨利潤的同步增長。
經營活動產生的 現金流量淨額	1,687.78	報告期內本集團營業收入大幅增長，並且於上年同期本集團為應對供應鏈的挑戰，積極進行原材料和貿易商品備貨而支付較多採購款，從而導致本集團於上年同期的經營性現金流出較大。因此，報告期內經營活動產生的現金流量淨額有較大幅度的上升。
基本每股收益 (元/股)	34.29	主要是由於歸屬於上市公司股東的淨利潤增長所致。
稀釋每股收益 (元/股)	34.29	同上

二、股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末 普通股股東總數		8,369	報告期末表決權 恢復的優先股 股東總數(如有)				不適用	
前10名股東持股情況								
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有 有限售條件 股份數量	包含 轉融通借出 股份的限售 股份數量		質押、標記或凍結情況 股份狀態	數量
蔣偉	境內自然人	44,449,000	25.95	44,449,000	44,449,000	無	0	
HKSCC NOMINEES LIMITED	其他	33,397,789	19.50	0	0	未知	-	
游捷	境內自然人	28,800,000	16.82	28,800,000	28,800,000	無	0	
上海湛澤企業管理 合夥企業 (有限合夥)	境內非國有 法人	6,471,000	3.78	6,471,000	6,471,000	無	0	
樓國梁	境內自然人	6,151,186	3.59	0	0	無	0	
吳劍英	境內自然人	6,000,000	3.50	0	0	無	0	
侯永泰	境內自然人	5,982,000	3.49	0	0	無	0	
劉遠中	境內自然人	2,000,000	1.17	0	0	無	0	
黃明	境內自然人	2,000,000	1.17	0	0	無	0	
王文斌	境內自然人	1,700,000	0.99	0	0	無	0	

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件		股份種類及數量	
	流通股的數量	股份種類	數量	
HKSCC NOMINEES LIMITED	33,397,789	境外上市外資股	33,397,789	
樓國梁	6,151,186	人民幣普通股	6,151,186	
吳劍英	6,000,000	人民幣普通股	6,000,000	
侯永泰	5,982,000	人民幣普通股	5,982,000	
劉遠中	2,000,000	人民幣普通股	2,000,000	
黃明	2,000,000	人民幣普通股	2,000,000	
王文斌	1,700,000	人民幣普通股	1,700,000	
陶偉棟	1,637,000	人民幣普通股	1,637,000	
嘉興桐鑫資產管理有限公司 — 嘉興桐昊股權投資合夥企業 (有限合夥)	1,350,200	人民幣普通股	1,350,200	
香港中央結算有限公司	1,222,781	人民幣普通股	1,222,781	
上述股東關聯關係或一致行動的 說明	上述前十名股東中，蔣偉和游捷為夫妻關係，是本公司控股股東、實際控制人；上海湛澤企業管理合夥企業(有限合夥)為蔣偉控制的企業。除上述說明外，公司未知其他股東之間是否存在關聯關係，也未知其他股東之間是否屬於規定的一致行動人。			
前10名股東及前10名無限售股東 參與融資融券及轉融通業務 情況說明(如有)	不適用			

註：HKSCC NOMINEES LIMITED即香港中央結算(代理人)有限公司，其所持股份是代表多個客戶持有。

三、其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於本公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

四、季度財務報表

(一) 審計意見類型

適用 不適用

(二) 財務報表

合併資產負債表

2023年3月31日

編製單位：上海昊海生物科技股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年3月31日	2022年12月31日
流動資產：		
貨幣資金	2,602,235,451.20	2,544,591,061.46
交易性金融資產	5,854,532.93	6,748,894.55
應收賬款	415,730,029.31	381,526,389.55
預付款項	59,722,605.28	58,636,434.39
其他應收款	17,534,911.35	12,160,236.43
其中：應收利息	—	—
應收股利	—	—
存貨	526,744,476.16	485,238,796.88
持有待售資產	9,316,821.92	9,159,013.70
其他流動資產	23,209,693.57	34,054,339.96
流動資產合計	<u>3,660,348,521.72</u>	<u>3,532,115,166.92</u>

項目	2023年3月31日	2022年12月31日
非流動資產：		
長期股權投資	2,858,785.76	3,028,473.17
其他權益工具投資	657,811,579.00	668,412,006.37
固定資產	748,136,639.09	758,969,465.25
在建工程	514,187,191.51	518,981,443.22
使用權資產	53,577,164.56	59,325,225.32
無形資產	768,037,484.12	783,532,272.42
商譽	411,532,862.79	411,198,930.20
長期待攤費用	7,567,907.18	8,444,562.89
遞延所得稅資產	55,576,429.31	59,322,868.05
其他非流動資產	104,401,580.35	89,067,840.07
	<u>3,323,687,623.67</u>	<u>3,360,283,086.96</u>
非流動資產合計		
	<u>3,323,687,623.67</u>	<u>3,360,283,086.96</u>
資產總計	<u>6,984,036,145.39</u>	<u>6,892,398,253.88</u>
流動負債：		
短期借款	90,652.97	5,314,102.97
應付票據	202,117.30	—
應付賬款	85,676,097.19	54,532,881.65
合同負債	44,770,582.77	32,648,249.11
應付職工薪酬	71,775,473.87	103,334,024.76
應交稅費	55,283,453.94	52,080,654.75
其他應付款	240,086,780.53	234,300,283.01
其中：應付利息	—	—
應付股利	1,200,000.00	1,200,000.00
一年內到期的非流動負債	25,533,815.71	29,063,539.97
	<u>523,418,974.28</u>	<u>511,273,736.22</u>
流動負債合計		
	<u>523,418,974.28</u>	<u>511,273,736.22</u>

項目	2023年3月31日	2022年12月31日
非流動負債：		
長期借款	137,254,152.36	43,979,665.36
租賃負債	34,914,448.38	39,899,559.36
長期應付款	4,500,000.00	4,500,000.00
預計負債	2,139,966.46	792,892.98
遞延收益	4,166,149.92	5,500,252.31
遞延所得稅負債	160,088,554.52	163,507,871.75
其他非流動負債	220,559,760.00	220,559,760.00
	<u>563,623,031.64</u>	<u>478,740,001.76</u>
非流動負債合計		
	<u>563,623,031.64</u>	<u>478,740,001.76</u>
負債合計	<u>1,087,042,005.92</u>	<u>990,013,737.98</u>
所有者權益(或股東權益)：		
實收資本(或股本)	171,271,000.00	174,130,000.00
資本公積	2,852,508,168.27	3,002,853,667.58
減：庫存股	4,273,839.74	74,041,553.32
其他綜合收益	-54,333,489.36	-46,755,457.60
盈餘公積	88,922,650.00	88,922,650.00
未分配利潤	2,460,397,569.21	2,369,500,983.97
	<u>5,514,492,058.38</u>	<u>5,514,610,290.63</u>
歸屬於母公司所有者權益(或股東權益)合計		
少數股東權益	382,502,081.09	387,774,225.27
	<u>382,502,081.09</u>	<u>387,774,225.27</u>
所有者權益(或股東權益)合計	<u>5,896,994,139.47</u>	<u>5,902,384,515.90</u>
負債和所有者權益(或股東權益)總計	<u>6,984,036,145.39</u>	<u>6,892,398,253.88</u>
公司負責人： 侯永泰	主管會計工作負責人： 唐敏捷	會計機構負責人： 卞亦平

合併利潤表
2023年1-3月

編製單位：上海昊海生物科技股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、營業總收入	611,252,893.65	473,617,820.88
其中：營業收入	611,252,893.65	473,617,820.88
二、營業總成本	508,741,359.43	406,941,674.65
其中：營業成本	174,248,065.79	156,221,109.72
税金及附加	2,292,014.16	2,847,852.73
銷售費用	200,375,296.15	148,064,767.78
管理費用	93,646,019.89	75,239,783.34
研發費用	53,624,174.05	45,520,090.97
財務費用	-15,444,210.61	-20,951,929.89
其中：利息費用	1,051,097.98	126,651.13
利息收入	19,194,643.89	21,189,576.91
加：其他收益	10,060,494.50	1,774,258.81
投資收益(損失以「-」號填列)	517,071.28	2,313,643.50
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	35,740.98	1,200,000.00
公允價值變動收益(損失以「-」號填列)	555,643.67	-
信用減值損失(損失以「-」號填列)	-2,445,931.34	-1,398,630.74
資產減值損失(損失以「-」號填列)	67,486.77	196,228.43
資產處置收益(損失以「-」號填列)	-389.15	56,003.42
三、營業利潤(虧損以「-」號填列)	111,265,909.95	69,617,649.65
加：營業外收入	1,188,634.41	348,913.54
減：營業外支出	358,875.77	160,384.86
四、利潤總額(虧損總額以「-」號填列)	112,095,668.59	69,806,178.33
減：所得稅費用	27,143,984.90	6,329,315.73

項目	2023年第一季度	2022年第一季度
五、淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	84,951,683.69	63,476,862.60
(一) 按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	84,951,683.69	63,476,862.60
2. 終止經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	-	-
(二) 按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	81,177,581.15	60,941,331.70
2. 少數股東損益(淨虧損以「-」號填列)	3,774,102.54	2,535,530.90
六、其他綜合收益的稅後淨額	3,063,929.44	-75,956,959.76
(一) 歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	2,140,972.33	-74,502,657.76
1. 不能重分類進損益的其他綜合收益	-540,761.31	-65,647,494.76
(3) 其他權益工具投資公允價值變動	-540,761.31	-65,647,494.76
2. 將重分類進損益的其他綜合收益	2,681,733.64	-8,855,163.00
(6) 外幣財務報表折算差額	2,681,733.64	-8,855,163.00
(二) 歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	922,957.11	-1,454,302.00
七、綜合收益總額	88,015,613.13	-12,480,097.16
(一) 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	83,318,553.48	-13,561,326.06
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額	4,697,059.65	1,081,228.90
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.47	0.35
(二) 稀釋每股收益(元/股)	0.47	0.35

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0元，上期被合併方實現的淨利潤為：0元。

公司負責人：
侯永泰

主管會計工作負責人：
唐敏捷

會計機構負責人：
卞亦平

合併現金流量表

2023年1-3月

編製單位：上海昊海生物科技股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	633,139,253.73	511,144,187.98
收到的稅費返還	3,587,771.18	4,121,267.18
收到其他與經營活動有關的現金	15,017,315.32	10,443,995.48
經營活動現金流入小計	<u>651,744,340.23</u>	<u>525,709,450.64</u>
購買商品、接受勞務支付的現金	149,911,147.83	157,821,072.33
支付給職工及為職工支付的現金	172,835,784.38	153,918,951.37
支付的各项稅費	44,597,236.29	41,297,426.13
支付其他與經營活動有關的現金	204,469,209.24	168,201,038.66
經營活動現金流出小計	<u>571,813,377.74</u>	<u>521,238,488.49</u>
經營活動產生的現金流量淨額	<u>79,930,962.49</u>	<u>4,470,962.15</u>
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	306,605,281.17	50,159,999.00
取得投資收益收到的現金	28,705,498.23	15,670,333.16
處置固定資產、無形資產和其他長期 資產收回的現金淨額	—	151,286.09
收到其他與投資活動有關的現金	—	192,306.15
投資活動現金流入小計	<u>335,310,779.40</u>	<u>66,173,924.40</u>
購建固定資產、無形資產和其他長期 資產支付的現金	29,535,501.01	35,496,771.02
投資支付的現金	149,591,268.43	201,982,799.00
取得子公司及其他營業單位支付的 現金淨額	—	2,935,760.42
支付其他與投資活動有關的現金	—	172,738.15
投資活動現金流出小計	<u>179,126,769.44</u>	<u>240,588,068.59</u>
投資活動產生的現金流量淨額	<u>156,184,009.96</u>	<u>-174,414,144.19</u>

項目	2023年第一季度	2022年第一季度
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	47,000,000.00	12,000,000.00
其中：子公司吸收少數股東投資 收到的現金	47,000,000.00	12,000,000.00
取得借款收到的現金	92,254,797.59	—
籌資活動現金流入小計	139,254,797.59	12,000,000.00
償還債務支付的現金	5,305,770.62	33,026,651.17
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	3,255,219.86	7,711,747.11
其中：子公司支付給少數股東的 股利、利潤	2,039,484.39	5,300,000.00
支付其他與籌資活動有關的現金	151,629,511.09	92,845,234.29
籌資活動現金流出小計	160,190,501.57	133,583,632.57
籌資活動產生的現金流量淨額	-20,935,703.98	-121,583,632.57
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-2,155,537.75	-3,965,472.94
五、現金及現金等價物淨增加額	213,023,730.72	-295,492,287.55
加：期初現金及現金等價物餘額	559,197,476.03	1,283,892,952.34
六、期末現金及現金等價物餘額	772,221,206.75	988,400,664.79

公司負責人：
侯永泰

主管會計工作負責人：
唐敏捷

會計機構負責人：
卞亦平

2023年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表

適用 不適用